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Előfizetési á rak :
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Egyes szám ára  10 fill.

Felelős szerkesztő:

BI LKEI  FERENC.
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Közgyűlés a városnál.
A tegnapi nap ismét az ellenzéké volt. Ugy- 

szólva minden vonalon.
A nemzeti küzdelem, melynek hullámcsa- 

.oáeait városunk is legteljesebb mértékben érzi, 
-■' ^ -*<ítt is megtermi a maga gyümölcseit. Az ország 

ideges várakozásban izzik. A hatalmi erőszak 
féktelenül tobzódó nyilvánulásai, a jog, törvény 
és igazság napról-napra való arculverése játszó
dik le előttünk s rémülve látjuk, hogy a féket 
nem ismerő anarkia felé rohanunk, ahol az ököl
jog korszaka következik.

Az elválasztó vonalak, melyek a két irány 
híveit és barátait egymástól elkülönítik, mindin
kább élesebbek lesznek. A ki nincs velünk, elle
nünk van. Úgy érezzük. A ki a mai kormány
zattal nem tagadja meg a közösséget, az ellen 
sége a nemzeti eszmének. A lavirozás, a circum- 
_. _clus politika elveszti lábai alól a talajt. Nem 
akarunk a lelkiismeretekre erőszakot gyakorolni, 
d" annyit mindenesetre helyesnek tartanánk, hogy 
a kik a Kejérváry-banda cintányérosai kívánnak 
lenni, legalább egy időre rejtsék magukba ezt a 

1 szörnyszülött gondolkozást. Mikor Budapesten a
magántársaságban politikáról beszélgető úriembe
reket, az ország vezéreit, karhatalommal akarják 
szétszóratni ; mikor az egész ország szivdobogva 
várja, hogy a húr mikor pattan, akkor Fejérme
gyében és Székesfehérvár szab. kir. városban kár 
ezt a kormányhatalmat a nagy nyilvánosság előtt 
simogatni.

A tegnapi felzúdulásoknak s azoknak az 
éles jeleneteknek ezek voltak a kiinduló pontjai.

' Egyátalán nem tudjuk megérteni, hogy pl.
' Tóth Aladár mi a csudának tesz indítványt arra 

nézve, hogy Abauj-Torna vármegye hazafias fel
lángolását ne örömmel, hanem búval vegyük tu 
domásul. És miért kéri a közgyűlést, hogy a 
kormánnyal szemben ne használjunk erős kifeje
zéseket. Mint a kétszerkettő, oly világos lehetett 
előtte, hogy indítványát elvetik (amint hogy egy
hangúlag el is vetették) s mégis kísérleti házi- 
nyulat akar csinálni a közgyűlés tagjaiból, dalán 
érdemeket akar gyűjteni ? Lehet, hogy valahol 
fel fogják jegyezni. Mi azonban sokkal jobban 
örültünk volna, ha simán, szenvedély nélkül en
gedi keresztül azt a javaslatot, a melynek a több
sége úgy is olyan bizonyos volt, mint a kétszer
kettő.

Fiáth Pál báró főispánt meg épen nem ért
jük. Nem egyszer és nem kétszer jutott tudomá
sára, a városnál is, a megyénél is, hivatalosan 
is, magánúton is, ingerült közbekiáltások alakjá
ban is, meg nyilt orációkban is (Zichy Jenő gróf 
a megyeházán) — hogy az elnöklő főispán joga 
és kötelessége a közgyűlést pártatlanul vezetni, a 
rendre felügyelni, méltányosan és bölcscséggel 
igazságot osztani az alatta hullámzó vélemények 
harcában.; sokszor érlésére adták, hogy a főipán 
elnöknek nem szabad céljának lenni, hogy a maga

subjectiv álláspontját, a kormány politikájával 
szemben való egyéni meggyőződését mások lei
kébe itassa. Azt a magas és tiszteletet érdemlő 
és követelő állást nem szabad belevinni az elvek 
harcába, mert a ki harcol — ne gondolja, hogy 
ütéseket csak adhat, hogy csak támadhat, mert ha 
fájó sebek érik, tisztára csak önmagának tulaj- ! 
donithatja. Fiáth Pál báró főispán személyét min- ; 
denki tiszteli, az ellenkezőről — azt hisszük -  '
ö panaszkodhatik legkevésbbé, de a politikája ! 
idegen és ellenszenves a megyei és városi köz- j 
gyűlés óriási többsége előtt. Miért teszi tehát 
kockára a személye iránti tiszteletet azzal, | 
hogy a porondra megy összevegyülni a bajvi- j 
vókkal. Hogy aztán épen egy olyan tempera- , 
mentumos, parázsvérü városatya kelt a törvény , 
és szabályrendeletek védelmére az azokat figye
lembe nem vevő elnökkel szemben, ez már aztán 
egészen priváth pech és hogy az elnöklő főispá- 
nak nagy fájdalmat okozott a föllépés, arról nem I 
az ellenzék tehet, a melynek a főispánnal szem- . 
ben kell védelmezni a tárgyalást rendjét őrző 
törvényeket.

Megmondjuk őszintén, hogy a városi ellen
zéket régóta bántja Fiáth Púi báró főispán rossz 
szokása, hogy egyéb szónok fiiján ő maga vé
delmezi a kormány álláspontját. Kégúla hallat
szottak hangok, a melyek ennek az illetéktelen 
rábeszélésnek útját akarták állani. Az elnöklő 
főispán maga lobbaniutta lángra a szenvedélyeket, 
mikor az elnöki székből újra törvénytelen utat 
választott a maga szükkörti meggyőződésének 
terjesztésére s a kedélyek puhitására.

He hát mi lenne — mondjuk a képvi
selőházban, ha Justh Gyula elnök az elnöki 
székről beszédeket tartana a kormány mellett ? 
Nem tette ezt se Péchy Tamás, se Szilágyi, se 
Apponyi, inég Perczel Dezső se tette, illetőleg 
egyszer akart az elveivel homogén kormánynak 
kedvébe járni s többé nem. tette fel lábát az 
elnöki emelvényre.

Nincs, aki ne sajnálná, hogy tegnap min
dennek igy kellett történni, de a meggyőződés 
általános, hogy a főispán-elnök maga adott okot 
magas állásának ezen kellemetlen mozzanatára.

Tudósításunk a következő : •
Fiáth Pál báró 9 órakor megnyitotta a köz

gyűlést s a decemberi rendes közgyűlés határ
napját ‘28-ára tűzte ki.

Abauj-lorna vármegye üdvözlése.
Tóth István főlegyző beterjeszti dr. Holly 

Géza indítványát, a melyben a közgyűlés hazafias 
örömmel üdvözli Abauj-Torna vármegye derék 
közönségét a kormány Bach huszárjával szemben 
való állásfoglalásáért. Dr. Holly Géza indítványát 
a következő beszéddel ajánlja elfogadásra:

Tisztelt törvényhatósági Bizottság!
Szemünk előtt folyik a nagy nemzeti küz

delem és nem lehet magyar ember, a ki ne 
érezné és aggódva ne szemlélné annak hullám
veréseit. A bűvös szó, melynek folytán a fel
fordulás, törvénytelenség és erőszak démonjai

Mai lapunk 4  oldal.

felszabadultak, múlt év november hó 18-án a 
kormány által kimondatott, hogy tudniillik egy
szer, de csak egyszer megsértik a törvényt. 
Esztelenek, balgák, avagy bűnösek vc-ltak-e, 
azt a történelem itélőszéke dönti el, de az ma 
is kétségtelen, hogy egy beláthatatlan, átkos 
küzdelemnek nyitották fel a zsilipéit. (Élénk 
helyeslés.) ’

Nemzeti küzdelmünk célja, tárgya azon
ban ma már nem ugyanaz, u nt kezdetben 
volt, mert mig akkor a cél azon jogos törekvés 
volt, hogy ott, a-hol a honpolgárok, a hol a 
bércek, folyók, hegyek, rónák, a levegő, a s^iv 
dobbanása, egyszóval minden, a jni ős.éjnkjol 
kezdve bennünket is körülvesz," minden magyar, 
hogy akkor nemzeti, állami létünk egy fontos 
szerve, a hadsereg is legyen magyar és királyi, 
ne pedig osztrák és császári. (Úgy van,” úgy 
van! Szégyen és gyalázat, hogy inasként van.)

Az eziránt való küzdelem folyamán'azon
ban lehullott az álarc és kitűnt, hogy ’ igazuk 
volt azoknak, a kik azt hirdették, hogy csak 
papiros alkotmányunk van, (Éajós helyeslés.) 
s ha jogainkat érvényesíteni t akarjuk, altkor 
azt" bécsi beleegyezés alapján itehetjük és csak 
úgy, ha az az üsszmonarchiai elvet nem -érinti. 
íUgy van!) Ma tehát már alkotniányunk van 
megtámadva —- amely politikái' pártállástól el
tekintve, mindannyiunké — és gonosz,, bűnös 
magyarok, nemzeti életünknek ezerévés'‘gerín- 
cét akarják becstelen eszközökkel eltörni. (Úgy 
van, úgy van !) Ma már előttünk a törvénynek 
ereje nincs, mert a hazátlan s tör vény tejen,, kor
mány hatalmi erőszakával mindent megsemmi
sít. (Zajos helyeslés,)

Ki hitte volna azt, hogy jöhet idő, midőn 
szent István koronájával felkent, felékesitett, 
hűség-esküt tett királyunknak lehet oly kor
mánya, mely sem közjogunkat, sem magánjo
gunkat nem respektálja és nem hajlik .meg; , a 
törvény szentsége s annak belső ereje .előtti? 
(Igaz, igaz) Naponként szemlélhetjük-, hogy ;a 
törvényhatóságok autonóm jogait miként tiporja 
lábbal, miként költi az ország pénzét törvény 
és az országgyűlés határozata ellenére eladó
sodott, kétes existenciák anyagi rendezésére, 
(Zajos közbekiáltások : — Igaza van. Úgy van.) 
hogy annak ellenértékéül a kormány vak esz
közöket nyerjen bennük törvénytelen intézke
dései véghezvitelére. (Igaz, úgy van.) ■ . .--•w 

A törvényhatóságok nyakára megyefőnö
köket kiván ültetni s midőn ezen szándékának 
véghezvitele ellen a törvényhatóságok törvényes 
alapon akadályt gördítenek, akkor a törvényes 
álláspontot erőszakkal karhatalommal kívánja 
megdönteni, azon dőre hitben élve, hogy töir- 
vény télén kormányzását erőszakkal, karhata
lommal, minden erkölcsi alap nélkül fenntart
hatja. (Zajos felkiáltások: Úgy van. Igaz.) - 

Ily erőszak alkalmazása mellett 'akarta 
Abauj-Torna megye nyakára küldeni vak esá- 
közét, de a hazafias érzésen hajótörést szenve
dett gálád szándéka, (Élénk helyeslés éljen
zés.) mert habár jogtalanul felvonultatta* is' á 
csendőrszuronyokat azokkal szándékát 'keresz
tülvinni nem tudta, mivel a törvényhatóság 
tagjai és a tisztviselői kar között nem akadt 
egyetlen egy se, a ki a megyefőnök által tör
vénytelenül összehívott közgyűlésen megjelent 
volna. (Viharos éljenzés.) A hazafias érzés- ás 
összetartás ily lélekemelő jelenete előtt nem akad
hat tisztességes magyar ember, .a ki meghatva 
ne jelentené ki elismerését. (Éljenzés és taps.)
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A. bűnös erőszak kudarcot szenvedett, 
nevetséges lett, a hazafias pé'daadás pedig ben
nünk követőkre fog találni. (Zajos helyeslés 
és taps.) . ,

Kérem indítványom elfogadását. (Eljenzes)
Tóth Aladár beszélni kezd. Szavait általános 

zugás és hosszas lárma fogadja: — Nem hall
gatjuk. Ne beszéljen ! Percekig tartó zaj és a 
főispán hosszas csengetése után végre lecsilla
podnak a kedélyek annyira, hogy beszédét meg
kezdheti. — Hiszen nem is tudják, hogy mit 
akarok mondani. Hátha helyeslem. (Felkiáltások : 
Akkor jól van, akkor hallgatjuk.) Kifogásolja dr. 
Holly indítványában, hogy örömmel üdvözöljük 
Abauj-Torna vármegyét. (Nagy zaj és nevetés.) 
A mai viszonyok oly szomorúak, hogy ezt csak 
búval láthatjuk. (Sürü közbekiáltások : Nem érti 
a dolgot. — Hiszen nem a zavarnak örülünk, 
hanem a megye hazafias állásfoglalásának.) Aztán 
ne támadjuk olyan élesen a kormányt. (A zaj 
újra kitör : Le az ilyen kormánynyal: Tar József: 
— Le azzal is, a ki az ilyen kormányt pártolja.) 
Szavai elvesznek a lármában. Dr. Holly Géza 
pár szóval felel Tóth Aladárnak s ajánlja indít
ványa elfogadását. A közgyűlés egyhangúlag el
fogadja Abauj-Torna vármegye üdvözlését.

A virilisták.
Az állandó választmány beterjeszti az 190(>. 

évi legtöbb adót fizetők névjegyzékét, a mely 
teljesen megegyezik az általunk már ismertetett 
jegyzékkel s csupán egy változás van benne, 
hogy Weisz Károly, a kinek adója két külön 
részletben volt számítva, öszzevont adója alapján 
továbbra is virilista maradt s dr. Előd Gyula, a 
kinek adója legkisebb volt a virilistákéi között, 
kimaradt.

A városiak helypénze.
A tanács előterjeszti a módosított helypénz- 

szedési szabályrendeletet, a melynek értelmében 
a  helybeli iparosok, kereskedők és termelők 
helypénzt nem fizetnek, csupán a vásártéren a 
kadétok közt. Pénzes Imre helyteleníti ezt, mert 
az iparosok nem fizetése révén a város évuil.i t 
4t—5060 korona kárt szenved. Többek közbeszó- 
lásaután a közgyűlés elfogadta a tanács javaslatát.

A községi póladó.
Tóth István főjegyző előterjeszti a tanács 

javaslatát, a melyben a pótadók behajtására vo 
natkozólag kér intézkedést. A városi pénztár szű
kében van a pénznek, úgy, hogy fizetéseit csak 
kölcsön utján képes teljesitjni. Kéri, hogy az 
11)04 évi adóalapon történjenek a befizetések. Dr. 
Kövesy István biz. tag ellenzi ezt, mert azóta sok 
birtokváltozás történt. Szedjék be az 1905 évi 
már elkészített adózási lajstromok alapján. Molniy 
Lajos pénzügyi tanácsos kijelenti, hogy adót elő 
Írni az idén nem szabad, de azt megtehetik, hogy 
az idei alapján kiszámítják. Fister János biz. tag 
kevesli a 8 napi határidőt, hanem lő napot kcr. 
Dr. Holly Géza ellenzi, hogy végrehajtási segé
deket alkalmazzanak, mert az állami adók besze
dése úgyis szünetel. Havranek József polgármes
ter a zárszámadások összeállitha'ása céljából kéri 
hogy siettessék az összeszedést. A végrehajtóse
gédekre szükség van, mert a mostani kettő a 
hivatalban van elfoglalva írásbeli teendőkkel. 
Egyébként ő inkább csak erkölcsi okokkal akar 
hatni. (Dr. Ráday Lajos b. t. : Hát licitáeió nem 
lesz? Tóth Artúr: Nem is lesz ám a polgármes
ter urból minister, ha nem erőszakoskodik. Nagy 
derültség.) Tóth Aladár b. t . : Ajánlja, hogy az 
adókat 1, 2, 3, 4 negyedi részletekben szedjek, 
örül, hogy a polgármester tapintatosan akar el
járni. Havranek József polgármester köszöni a 
jótanácsokat s a szerint fog eljárni: Tapintattal, 
ha kel,l szigorral. Moltay Lajos p. ü. t . : Kéri a 
segédvégrehajtókat, mert azok nélkül nem lehet 
a behajtást eszközölni. A közgyűlés elfogadja a 
15 napi befizetési határidőt s Holív Géza dr. in
dítványát (39 szavazattal 32 ellen)' a segédvégre
hajtók mellőzése tárgyában.

_ fogyasztási adók.
; Tóth István főjegyző a közgyűlés intézke 

dését kéri a fogyasztási adók befizetése tárgyá
ban. Bükéi Ferenc b. t. az ügyrendhez kér szót.
A fogyasztási adókra vonatkozólag a közgyűlés 
aug. -29-én hozott határozatot, a szervezési sza
bályrendelet értelmében uj indítvány csak 3 hó
nap letelte után terjeszthető elő, azért kéri az

ügy levételét a napirendről. Havranek József 
polgármester helyesli Bilkei Ferenc indítványát s 
kéri a közgyűlést, hogy ragaszkodjék a törve-

"yekheZ- A fr M  ügyei. ^
A gyepmesteri szerződést Mahler Jó/sefné- 

vel meghosszabbítja a város 6 évre, de azon 
kikötéssel, hogy a szállított anyag felett a város 
szabadon rendelkezhessék. Ajánlat tétetett ugyanis 
egy műtrágya gyár létesítése iránt s az ügy ta
lán néhány hét múlva eldöntetik.

A kallómalmot Sapkás Károly vette ki. A 
közgyűlés beleegyezik, hogy Sapkás neje ne Írja 
alá a bérletszerződest.

Dörömbözi József által visszaadandó terü
let felelt is határozott vegre a közgyűlés és név
szerinti szavazással tulajdonába vette.

A másít tengeri kígyó: P. Nagy Pálné és 
társainak kérvényé, a kik telkeiknek eldarabolá- 
sára és házhelyekké alakitása.a kei.ua a várostól 
engedélyt — szintén lekerült a napirendről. A 
kérvényezők a telkekből kihasított ut-területeket 
ingyen bocsátották a város tulajdonába. A Déli 
vasút azt a kérést intézte, hogy a város vegye 
át a vasút melletti utat es árkot saját kezelésébe, 
továbbá a Lö zölde-utca egy részét, valamint a 
ménteleplől az állomásig terjedő gyalogjárót is, 
a mely utóbbira a Déli vasul 2000 koronái aján
lott fel. A tanács viszont azt kéri, hogy az ösz- 
szes terheket a telektulajdonosok vállalják ma
gukra : a világítást, valamint az utak jo karban 
tartását. A Deli Vasút ajánlatai a tanács nem fo
gadja el. Stéger Péter b. t. szintén kéri a tanácsi 
határozat elfogadását. Dr. Schlammadinger Jenő 
utal arra, hogy közlekedési nehézségek lesznek, 
mert a Déli Vasút nem fogja megengedni, hogy 
az útjára átjárót építsenek s igy zsákutca keletke
zik. Hasonló értelemben beszél Say Ferenc b. t. 
is. Lils Ferenc b. t. kéri, hogy a város közve
títsen a Déli Vasúttal, mert az egyes egyszerű 
emberek hiába alkudoznak. Végül is a közgyűlés 
a tanácsi határozatot tette magáévá.

A budapesti egyetemi korház egyesület tá
mogatására a közgyűlés egy szersmindenkorra 200 
koronát szavazott meg.

Liszt Ferenc rendőrbiztos, a ki 1898-tól 
rendőrbiztosi teendőket végzett két évi szolgála
tának nyugdíj jogosultságába való betudását kéri.
A tanács a kerelmet ellenezte, de dr. Holly Géza 
indítványára a közgyűlés elfogadta Liszt kérelmét.

Az Erzsébet népkonyhának az idén is meg
adta a város a szokásos 10UU korona segélyt. 
Sz. Bakos András b. t. ellenezte a javaslatot, 
mert — úgymond — érdemtelenek is részesülnek 
segélyben s az igazi szegények sokszor islápolas 
nélkül maradnak. Havranek József polgármester 
magasztaló szavakkal vette vedelmebe a nőügy - 
letet, de azt is megengedte, hogy ily ntigy kiter
jedésű intézménynél tévedések is előfordulhatnak.
A közgyűlés egyhangúlag szavazta meg a segélyt.

A lizctéseioicg iránt való kérvényeket ked- I 
vezőleg elintézte a közgyűlés, szintigy elfogadta 
a tanácsi ajánlatot, a mely az izr. temető kibő
vítése céljából használatilag és nem tulajdonjogi
lag 5,88 U öl területet kér a várostól.

A vihar.
Tizenkettő felé járván az idő, az ebédelőtti 

hangulat vett erőt a közgyűlés tagjain, mindenki 
az órát nézte és örült, hogy a mostani puskaporos 
hangulatban a közgyűlés minden veszedelem nélkül 
zajlott le. Tóth István főjegyző előterjeszti Hav
ranek József polgármester feliratai a belügymi 
niszteri ügyvivőhöz, a melyben az megtagadja a 
segédkezést az adók behajtásánál és az ujjonc- 
állitásnál. A minister ugyan kétszer megsemmi
sítette a közgyűlés határozatát, de Havranek József 
polgármester a közgy ülési határozathoz alkalmaz, 
kodik s nem Kristóti leiratához. (Éljenzés.) Alig 
fejezte be szavait Tóth főjegyző, mikor Fiáig 
Pál báró, elnöklő főispán ismét beszélni kezdett.
A közgyűlés tagjai közt bizonyos ideges mozgás
keletkezett. — Már megint persvadeálni akar._
Már megint prédikál. — hz elnöki székből nem 
szabad beszédet intézni a közgyűléshez. —- Mi 
ez már megint ? — Már megint törvénytelenséget 
követ el a főispán. — Kell az ördögnek a kor
mánya. Pedig Fiáth Pál báró oly szelíd, kérlelő 
hangon könyörgölt a közgyűlésnek, hogy fontolják 
meg a nagy lépés előtt még a dolgot. - -  Tisz
tában vagyunk mi a dolgunkkal, zúgtak a város

atyák. Hagyjuk itt a termet — inditványqzta a 
másik, midőn fölpattant dr. Holly Géza biz. tag 
és éles hangon az ügyrendhez kért szót. A 
közgyűlés egy pillanatra megdöbbenve nézett a 
fiatal, kipirult városatyára, majd zugás keletkezett 
pro és kontra, pár pillanatra elnyomta dr. Holly 
hangját, de aztán tulharsogta valamenyit és élesen 
váltak ki szavai a zúgásból: — A főispán ur 
azért van itt, hogy elnököljön, hogy az ülést 
vezesse, mindenkinek igazságot szolgáltasson, a 
mi törvényeink nem engedik meg, hogy az elnök 
a közgyűlés megpuhitására beszédeket tartson. 
Tiltakozunk ellene a fönálló törvények értelmében.

Egy pillanatra elnémult az egész terem, az
tán vad zűrzavar keletkezett. Össze vissza való 
lárma hangzott: — Nem járja, igy beszélni a 
főispánnal — Hollynak igaza van — A főispán
nak nincs joga beszélni. — Minek tart itt kukli- 
prédikációkat. — Percekig tartott a zsivaj, Fiáth 
Pál báró főispán sápadtan, szinte tanácstalanul 
állott a zavar kellős közepén, midőn felállóit H av
ranek József polgármester és az ildomosság ne
vében kérte a főispán meghallgatását. Oly szí
véi) es, tiszteletremeltó viszony volt a város és 
főispánja közt, hogy ez a légi tisztelet megkívánja, 
hogy őt meghallgassák. Tóik Aladár b. t . : Önök, 
a kik apostolai a 48 as törvényeknek, a szólás
szabadságnak, illik, hogy meghallgassák a főis
pánt a szólásszabadság a'apján. A vihar ezekre 
a szavakra újra kitört. — Nem érti a törvényt.

A szólás szabadság ott szabadság, a hol a 
törvény jogot ád a beszédre. — A főispán elnö
köljön és i,e támogassa a kormányt - - hangzott 
újra. Dr. Holly Géza újra válaszú', hogy ő 
csak a törvényes jogért szállott sikra és 
a szabadságot védelmezi. A jogainkat mindenkor 
védelmezzük, de különösen védelmeznünk kell 
most, a mikor a tői vénytiprások épen a hatalom 
részéről napirenden vannak. Nem engedjük ma
gunkat terrorizálni — harsogta tovább (Zúgó él
jenzés és hosszantartó zaj). Fiáth Pál báró főis
pán : — A közgyűlés tagjainak megítélésére bízom: 
mióta van itt a közgyűlés termében rendetlenség ? 
— azon hét év óta-e, mióta én a közgyűlést ve
zetem, vagy azóta, a mióta ezt az urat ide be
választották ? További szava' elvesz'ek a zajban. 
Valaki elkiállotta : Éljen Holly Géza s a tüntetés 
mindegy varázsütésre úgy tulharsogta a főispán 
kicsiny és megrémült pártját, hogy Holly Géza 
csakhamar teljesen a helyzet ura lett. Majd dr. 
Sleiner Jákó biz. tag állott fel s a becsületes 
alkusz szavaival elintézte a kínos ügyel. Kéréssel 
fordult a főispánhoz, hogy a mostani nehéz kö
rülmények között, mikor mindenütt felülről jövő 
nyomást látunk, ragaszkodjék a törvényekhez és 
ne tegyen semmi olyat, a mi a törvényhatóság 
jogait sértheti. (Zajos helyeslés.) Dr. Steiner Jákó 
szavait élénk helyeslés követte, a mely egyhangú 
veiemény alapján az elnöklő főispán is jobbnak 
latta beszédét nem folyhatni. Holly Géza dr. ekkor 
a következő indítványt terjesztette elő:

Indilvány.
A törvényhatósági Bizottság hazafias öröm

mel veszi tudomásul, hogy' a város polgármes
tere - - ragaszkodva a törvényhatóság közgyű
lésének az adók beszedése és az ujjonc-állitás- 
nál való segédkezést megtiltó f. évi junius 
2Ö-án hozott határozatához — az ezen határo
zat megsemmisítésére vonatkozó belügyminisz
teri rendelet végrehajtását megtagadta. Egyben 
felhívja a polgármestert, hogy miután a köz
gyűlés ezen határozata, a törvényhatósági Bi
zottság áltál, a t. évi augusztus 21-én tartott 
közgyűlésén --- a belügyminiszteri megsemmi
sítés dacára — érvényben továbbra s fenntar
t o t t ,  s ennek hatálya ma is fennáll a belügy
miniszternek ezen közgyűlési határozattal szem
ben hozandó végrehajtási rendeletének végre
hajtását továbbra is tagadja meg. Végül utasítja 
a polgármestert, hogy miután az adóbeszedést 
megtiltó határozat dacára az adófizetőktől —- 
habár csak szórványosan — postai utón érkez
tek penzküldemények, ezeket a bt fizetők ré
szere utalja vissza, mégis azzal, hogy a meny
nyiben a kiutalt összeget 8 nap alatt a jogo
sultak fel nem vennék, az esetben az, mint 
önkéntes, jogúm nélküli letét fog a törvényha
tóság által kezeltetni.

Beadja az I9u5. évi november hó 27-én
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tartott törvényhatósági közgyűlésen a tárgyso
rozat 19 ik pontjához.

Dr. Holly Géza
v. b. tag.

A közgyűlés egyhangú helyesléssel fogadta 
Holly dr. indítványát, a mely után Fiáth Pál fő
ispán mégis csak elzokogta, hogy mennyire nem 
helyesli a közgyűlés állásfoglalását. Ezt azonban 

- már csak a legszenvedélyesebb érdeklődők hall
gatták, a többiek szépen hazamentek.

A közgyűlés fél 1 órakor ért véget.

hz első Népakadémia.
A zöld falragaszok hivó szava nem volt 

pusztában kiáltó, visszhang nélkül elenyésző szó. 
Sokan siettek vasárnap este 6 óra körül a kath. 
legényegyesület Távirda-utcai háza felé. A nagy
terem egészen megtelt. Kezdetnek nagyon biztató 
dolog. Háromszáz főnyi hallgatóság elég arra, 
hogy az előadók szívesen hozzák meg áldozatukat.

Feszült várakozás közt lépett az előadói 
asztalhoz dr. Reichardl Tamás szemináriumi fel
ügyelő. Nem volt szükség arra, hogy bemutassák 
őt a hallgatóságnak s e lapokon sem kell őt 
kiemelnünk, hiszen ismerik nagy tehetségét, alapos 
képzettségét s előadói képességét, mellyel a leg- 
elvontabb dolgokat is konkrét alakban, szemléltető 
nyelven s a tudás fegyvereinek imponáló erejével 
tudja kezelni. Ez alkalommal egy nagyon is idő
szerű s a modern emberre nézve izgalóan érdekes 
kérdést fejtegetett.

Igaz v, hogy ellen mondás van a hil és tu
domány közt? Minap olvastam a Nap című de
mokrata újság, kiiliinfélé-i közt, hogy a tudomány 
leszámolt már a lélek halhatatlanságával, hiszen, 
minden u. n. lelki működés csak az agyveló 
funkciója. Hányszor olvasunk ehhez hasonló kité
teleket egyéb lapokban is, hogy ne is említsük 
a szociáldemokrata konyhában kotyvasztott ha
zugságok óriási tömegét, melyekben mindenkor 
a tudomány nevében húzzák a halálharangot a 
kereszténység hitclvei f e le t t ! Időszerű volt tehát 
mindjárt bevezetésül tisztázni a fentebbi kérdést-, 
hiszen a Népakadémia épen a tudományok nép
szerűsítésére alakult intézmény —■ a kereszt je
gyében. Előadónk e kérdésre az érvek, példák 
és hasonlatok meggyőző sokaságával olyan fényt 
derített, hogy a legegyszerűbb gondolkozásu laikus 
hallgató előtt is tisztán állt a dolog.

Mindenek előtt megállapította, hogy mi a 
tudomány? Biztos ismeret, mely minden kétsé
gen felül áll. Más a tudományos föltevés, mely 
idővel valószínűtlenné válhatik, sőt teljesen tart
hatatlannak bizonyul. Megállapította, hogy mi ké
pezi szorosan a hit tárgyát, ivlás a hitbeli véle
mény, melyet csak az fogad el, a kinek tetszik. 
Majd kimutatta, hogy soha sem történt még, hogy 
valamely biztos, tudományos igazság ellenke
zésbe jutott volna valamely hitelvvel. Efemer 
értékű, tudományos föltevéseket sokszor állítottak 
már szembe a kereszténységgel, de ez nem ár
tott az utóbbinak. A talpraesett hasonlatok és 
történeti példák közül élénk derültséget kellett 
azon egyetemi professzor ur esete, aki tiszta 
anyag elvitalajon állva, előadásainak kezdetén arra 
kérte hallgatóit, hogy ne egyenek sok krumplit, 
mert az árt a mélyebb bölcseleti gondolkozásnak.

A hit igazságai elősegítik a tudományt, mert 
óriási távlatokat nyitnak arra felé, a hova már 
nem ér a távcső, a hol felmondja a szolgálatot 
a górcső. Megfelel a hit a legfontosabbra, a 
miérl-re. Vogl, az anyagelvüség egyik pátriár
kája élete végén keserűen hallatja panaszát: 
egész életemben kutattam s látom, hogy semmit 
sem tudok ; csak legalább azt tudnám, hogy 
miért élek ? Elmondta előadónk, hogy a számot
tevő tudósok óriási hányada hivő volt s ezt sta
tisztikai adatokkal is bebizonyította.

A közönség lelkesen ünnepelte a tudós 
előadót s hosszas tapssal honorálta fáradozását. 
A komolyanb színezetű előadás után programm- 
szerüleg következett a Népakadémia könnyebb, 
mulattató része. •

Plcnlncr János legényegyesületi tag Su- 
jánszky Antal egyik gyönyörű költeményét a 
Felhívás-1 adta elő hévvel cs lelkesen. Kommeu- 
dovics Gyula joghallgató egy tréfás monológot a 
Drámairó-1 adta elő könnyekig megkacagtatva

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

a közönséget. Barátosi Ferenc joghallgató Ber
zsenyi megrázó -költeményét A magyarokhoz sza
valta olyan erővel és művészettel, melyhez fogT 
hatót a műkedvelő szavalóknál ritkán találhatunk. 
Majd a legényegyésület derék énekkara mutatta 
be szorgalmának s vezetője Kctskés EUc, tudá
sának eredményét egy négy hangon előadott dal
ban. Ez alkalommal a kart a tulajdonkepeni ve
zető családi gyásza miatt Angeli Nándor vezette.

A tapintatos vezetés és a tagok szorgalma 
folytán ezen énekkar még sok élvezetes percet 
szerezhet a Népakadémia látogatóinak. Az ének 
után Mayer Károly apátkanonok ur nagylelkű 
adománya a 1 GO koronás gramofon mulattatta a 
közönséget szép magyar indulók- és dalokkal, 
mire a hallgatóság egy hasznosan s élvezetesen 
eltöltött óra emlékével távozott.

Valóban a közönségen a sor, hogy teljes 
mértékben fölkarolja e nemes célú, önzetlen intéz
ményt, hogy igy az intézők páratlan odaadása és 
tiszteletre méltó törekvése némileg honorálva 
legyen.

A legközelebbi vasárnap esti ti órakor Batdy 
Nándor joghallgató tart előadást az ösmagyarok 
hadviseléséről.

Ú J D O N S Á G O K .
— Püspök szentelés. A négy uj püs

pök szentelése a mint értesülünk — 0 
Szentsége óhajára — Ívómában történik s 
X. Pius pápa maga végzi. A cousistorium. 
a melyen az uj érsek, illetőleg az uj püs
pökök elfogadtatnak dec 11-én és 14-én 
lesz. Zichy Gyula gróf a fölszentelésnél 
segédkező két püspököt dr. Városy Gyula 
kalocsai érsek és Majláth Gusztáv gróf 
erdélyi püspök személyében kérte. Városy 
Gyula dr dec. 17-éu megy Rómába, a fel- 
szentelési ünnepély 21 én lesz, mely után 
23-áu az érsek visszaérkezik Székesfe
hérvárra.

— Megdöbbentő hir. Lapunk zárta 
után vesszük a megdöbbenő hirt, hogy id. 
gróf Zichy János, Zichy János gróf orsz 
képviselő, Zichy Gyula gróf pécsi püspök 
édesatyja ma d. u. fél 3 órakor 09 éves 
korában Nagylángon elhunyt. A boldogult 
néhány hét óta már gyengélkedett s a 
halál közvetett oka végelgyengülés.

— Az Ányos Pál és Virág Benedek emlék
ünnepélyen gróf Zichy Jenő diszelnük mond 
megnyitót. A város föllobogózása és a nagy kö
zönségnek az ünnepélyen való résztvételre való 
fölhívása iránt a városi hatóság intézkedik. Az 
ünnepélyt a Szent-lstván teremben délután 1 
órakor társasebéd követi, melyre a Vörösmarty 
körben letett ivén lehet november 80 áig jelent
kezni. Egy teríték ára (borral együtt) 5 korona.

--- Missió. Valóban lélekemelő és Isziimér 
község lakóinak örökké feledhetetlen emlékű kor
szaka marad a napokban megtartott szt. missio. 
A község buzgó lelkipásztora, Janky Ede esp. 
plébános kieszközölte, hogy hívei e hó 21—28-ig 
a községben legelőször tartott szt. missió kegye
iben részesüljenek. 1 Óvására Pécsy Arnuld Jézus
társasági atya jött az isztimériekhez, hogy nekik a 
szt. missiót megtartsa. Először az iskolás gyer
mekek végezték el szt. gyónásukat. Szent áldo
zásuk előtt Pécsy Arnold megható beszédet inté 
zett hozzájuk; különösen kiemelve, hogy szeres
sék vallásukat, szüleiket, tiszteljék és szeressék 
tanítóikat, kik annyit fáradnak velük, s tiszteljék 
előjáróikat. Azután a felnőttek járultak az Gr asz
talához, hogy magukhoz vegyék az Ur szt. testét. 
A fiatal leányok szombaton este a boldogságos 
Szűz tiszteletére, feltüzött missió jelvénnyel, gyer
tyafény és harangszó mellett vonultak be az is
kolából a templomba. Bevonulásuk oly megható 
volt, hogy láttukra szem nem maradt szárazon. 
Holnap és holnapután is lsztiméren marad p.
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Pécsy Arnold. Kedden pedig'-'ünnepélyesen föl
szenteli a szt. missió keresztet.

— Felolvasás. A felsővárosi kath. körben 
múlt vasárnap volt-az ötödik felolvasó estély, 
mely alkalommal Csipkés Gyula ur a'tóvárosi 
kath. kör titkára szívig ható lelkes felolvasásával 
gyönyörködtet;: a kör ez alkalommal is rendkí
vül nagy számban megjelent' tagjait.' A kör kö
szönetét Schmall György kléínök tolmácsolta.

— Ovodaválásztmányi ülés. A,székesfehér
vári felsővárosi szent Józsefről- nevezett r. kath. 
kisdedóvó egylet választmánya ,f.~ hó 2(i-án tar
totta rendes őszi ülését Tamás .V.ilmos..esperes- 
plebános elnöklete mellett. Á múlt Jilés.jegyző
könyvének felolvasása és hitelesítése’ után a ka
rácsonyfa költségének fedezése céljából a 1szoká
sos adománygyűjtés.' 'határoztatok. el, mely az 
egybegyült választmányi tagok között azonnal 
meg is ejtetett. Ezután, elnök előterjesztésére 
Kanlmelné s2ül. Kucs'pra .Janka óvónő, aki, 1904. 
évi junius 13-a óta -közmegelégedésre .működik, 
állásában megérősitye és véglegesítve le tt,. miről

; nevezett jegyzőkönyvi kivonat utján értesittelik. 
Örvendetes tudoiiiásul szolgált Kováts Károly 
egyleti pénztáros jelentése, mely . érint az egylet 

! vagyona az elűző évekhez képest az óvodába 
- járó gyermekek nagyobb száma, főleg pedig az 
: uj óvónő lizetésénél lévő tetemes megtakarítás 

által [eltűnőén gyarapodott. Végül Vértes Kálmán 
I indítványára egyhangúlag elhatároztatott, hogy 
| az óvodára, mely már 18 év óta felirat nélkül áll, 
i egy megfelelő cimtábla illesztessék. A jegyző
; könyvi hitelesítők kijelölése után elnök a választ
! mányi tagok megjelenését megköszöni s az ülést 
; bezárja.
| Selyemtenyésztési előadás. A selyemte-
! nyésztési központ egyik kiváló közege Vajda An- 
; tál Gyúrón népies előadást tartott, hogy a ha

nyatlásnak indult selyemtenyésztést újra megked
velhesse. Az előadás folyó hó 20-án este a gyú
rói r. kath. népiskola tantermében folyt le, a 
lakosság nagy érdeklődése mellett. Vajda Antal 
felügyelő elénk szakszerű előadása, melyet vetí
tett képekkel illustrált, két óra hosszat lekötötte 
a figyelmet és az érdeklődést. A szederfa ülte
téstől a gubók beváltásáig a selyem-tenyésztésnek 
minden csinját-binját megmagyarázta és sikerült 
neki a közönséget a selyemtenyésztés ügyének 
annyira megnyerni, hogy a jövő évben a selyem
tenyésztést Gyúró községében ismét fel fogják 
karolni, s ez legnagyobb részben Vajda Antal J szakszerű előadásának lesz az eredménye. Elő- 

| adás után Fligler György plébános ékes szavak
! bán fejezte ki a hallgatóság köszönetét és örö- 
j inét a szakszc-rü előadás felett. Vajda Antal há

lásan köszönte meg az elismerést s minden hall
gatójának egy-egy füzetkét „gyakorlati előadás 
a selyemtenyésztésről“ ajándékozott.

Úgy látszik, hogy az előadó nem azonos 
a hercegfalvi selyemtenyésztési kiküldöttel. (Szerk.)

—  Dalárda. Vasárnap szerepelt a felsővárosi
ifjakból álló dalárda Kocsis Józséf temetésén elő
ször nyilvánosan. A temetési szertartásos ének 
tanítása K amuid  József kántor ur érdeme, kit 
ez irányú buzgólkodásáról már olvasó közönsé
günk úgy is ismer. Már első alkalommal is kifo
gástalan előadásával tett ki magáért az énekkar. 
Úgy Kamuiéi József a dalárda vezetője, minb 
a dalárdisták fáradhatlan szorgalmukért elismerést' 
érdemelnek. '

—  A ciszterci-rend névnaptára az 1905—
I 1900. évre megjelent. A nemzeti kultúra mun
! kajában hagyományos buzgalommal és qdaadás-
! sál működő rend, mely intézeteiben a modern 
1 haladás és fejlődés minden követelményét nemcsak •
! megvalósítja, hanem abban gyakran elől is jár, most 

151 tagot számlál, akik közül az apátokon .kívül 
104 az áldozó pap. A rend budapesti papnevelő 
intézetében 21 tanuló van. Négy főgimnáziumá
ban (Székesfehérvár, Pécs, Eger, Baja) 1588 
tanuló tanul. Legnépesebb az egri 470 tanuló-.,., 
val. A rend 14 plébániát lát el, ezeknek helysé- . 
geiben 27339 kath. lélek ügyeit gondozza. A vesz- A 
prémi egyházmegye területén 11, a székesfehér
váriban 2, a szombathelyiben 1 (Szt. Gotthárd.)/ 
Ezenkívül a szt.-gotthárdi apátság kegyurasága 
alatt van 8, szombathelyegyházmegyei plébánia.
A rend tagjai közül 1 főigazgató (dr. Platz Boni
fác Szegeden), 2 egyetemi tanár (dr. Békefi Rémig 
Budapesten és dr. Greksa Kázmér Zágrágbban.)
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Hittudomány tanára 4, gimnáziumi tanar 60, a 
lelki pásztorkodás terén működik 1 <, rendi hiva
talokban van 12. Hiltudomány tudora 8 van a 
Rendnek, bölcseletiudományi 42 A rend feje 
Vajda Ödön Pál, a zirci, p i'H  p '^ tö  e* szent 
crotthárdi egyesitett apátságok apátja, a Szent 
fstván rend és Lipót rend lovagja, aki ezernyolcszaz- 
harmincnégyben születvén, egyszersmind a rend 
nesztora is, mert utána a legidősebb rendtag 
Laszczik Bernát Alajos kiérdemült perjel 6/ eves. 
A zirci konvent perjele dr. Szentes Anzelm. al- 
perjel és házgondnok dr. Pecsner Emil, uradalmi 
kormányzó Lövárdi Alajos, apátsági titkár Saád 
Henrik. A szentgothárüi konvent perjele Szenczy 
Győző, az egri konvent perjele Kassuba Domokos 
gimn. igazgató, a székesfehérvári rendház főnöke 
és a főgimnázium igazgatója Zalai Mihály, a 
pécsi rendházé dr. Vess Bertalan igazgató a ba
jaié dr. Werner Adolf igazgató, a budapesti rend
ház főnöke dr. Piszter Imre.

—  Értesítés. A „Székesfehérvári Torna 
Club" elnöksége tudatja az egyesület működő 
tagjaival, hogy a tornaórák rendje a júvo héttol 
kezdve ismét a régi állapotba lesz visszahelyezve, 
imy hogy kedden és szombaton szabad- és szer
torna, mig csütörtökön \ivó- és szertorna gyakor
latok’lesznek. Felkéretnek továbbá a t. Tagtárs 
urak, hogy az órákon pontosan megjelenni szí
veskedjenek, miután december Hi-án házi versenyt 
óhajtanánk rendezni s igy a rendszeres gyakor
latok betartására feltétlenül szükség van.

— A zsidók kivándorlása Romániából. A
boldog Románia a legújabb miniszteri rendelőt 
következtében csak úgy önti magából a népf - 
löslegét, a mindenkor nélkülözhető zsidóságot. 
Nem használ ez ellen az sem, ha román nevet 
vesznek is fel. Brassóból jelentik, hogy a múlt 
napokban Predeálon át Romániából ismét het
venhét zsidó érkezett oda, köztük huszonöt férfi, 
harmincnégy nő és tizennyolc gyermek. Brassó
ban nem engedték kiszállni a vasúti kocsiból, a 
mi rendkívül bölcs dolog volt. A romániai zsidók 
Londonba, Kanadába és Párisb í törekednek.

— Elvesztett kukorica. Scheffer János dadi 
fuvaros a napokban kukoricát szállított a móri 
hetivásárra. Mórra érkezve vette észre, hogy egv 
zsák kukorica elveszett a kocsijáról. Feljelenté
sére a csendőrök megindították a nyomozást és 
kiderítették, hogy a kocsiról elveszett 1 zsák ku
koricát Schelsinger Lajos és Rosenfeki Mik«a ho- 
kodi lakosok találták meg, akik azt maguk ko
zott testvériesen felosztották. A két megtalálót 
feljelentették a móri kir. járásbíróságnál.

A szomszédok gyűlölködése. Frey Fe
renc és Mauer Márton móri lakosok, dacára, hogy 
közvétlen szomszédok, régóta ádáz gyűlölettel 
viseltetnek egymás iránt. A napokban Mauer 
Márton hazafelé tartott barátjával Gerstmár Már
tonnal, amikor az utcán találkozott a régi hara
gossal, Frey Ferenccel. Szóváltás támadt közöt
tük, amit aztán tettlegesség követett. A vereke 
désben részt vett Gerstmár Márton is, aki Frey 
Ferencet egy kezében levő bottal úgy vágta fejbe, 
hogy azt menten elbontotta a vér. Az ügy a 
bíróság elé kerül.

— A sánta kutya. A magyarországi hírlap
irodalom sok sánta kutyája közt van egy, a me
lyet minden héten utolérnek és jól elvernek né
hányszor. Talán nem is a hírlapirodalom körébe 
tartozónak kellene neveznünk a Népszavát, hanem 
egy berúgott utcai némbernek, a mely örökké a 
nyelvét öltögeti és leköpköd mindent, a mi nem 
napkeletről származott. A derék Pázmánv-Kgye- 
siilet, mely a kath. Egyház és szolgái ellen csa
holó sántakutyákat figyelemmel követi s az igaz
ság kiderítésére mindent elkövet, a következőket 
közli velünk :

Ismét négy esetben kérte a védőiroda leg
utóbb a „Népszava" rektiíikációját, de a nialiciá- 
val dolgozó lap mindmáig adós maradt a helyre
igazítással. A szóban forgó esetek a következők :

I. Nevezett lap november 1. számában „En
gedjelek hozzám a kisdedekéi“ dmü hirt tett közzé. 
E hír szerint „Kádár tisztelendő ur Szolnokon, 
a „ Vöröskereszt“ leányiskolában a szeretet vallá
sát bottal plántálja a li- 7 éves leánykák leikébe." 
Ezzel szemben igaz: Szolnokon Kádár nevű hit 
oktató vagy káplán nincs, de nincs „Vöröske
reszt" leányiskola sem; a „Népszava" tehát 
hazudott.

hir október

II Népcsaló püspökség-nek nevezi a szoci
alisták hivatalos lapja október 27-dik, M aibban 
az eperjesi görögkatholikus püspökségét mert 
el-dta birtokait s nem hasított ki nehar-y ko„seg 
részére úrbéri erdőt. -  A védőiroda tudakozó 
dására hiteles forrásból azt a felvilágosítás' nyerte 
hogy az illető községeknek úrbéri joguk soha 
sem volt s jelenleg sincs.

III. .4s irgalmas orvos című __ _
25-dikén látott napvilágot, melyben Schik Jácint 
dr. irgalmasrendü orvost azzal vádolja meg a 
.Népszava", hogy nem ment el egy betegehez 
bár többször hívták s e mulasztása következteben 
a beteg meghalt. Ezzel szemben Thuroczy Kor
nél, az Irgalmas-rend magyar tartományi fonóke 
kijelenti, hogy a dolog igy leírva rágalom Schik 
dr -nak rossz címet mondtak be s csak hosszas 
keresés után akadt rá a betegre, akit más orvos 
is kezelt.

IV. November lő. számúban közölte a „Nép* 
szava" az Aradon megjelenő „Függetlenség" nyo
mán „A káplán ur tanít“ cimü hirt. Ebben egy 
szegedi segédlelkészt azzal vádol meg, hogy egy 
serdületlen leánykán szemérem elleni kihágást kö
vetett el. A védőiroda utána járt az esetnek s 
megtudta, hogy a vizsgálatot a szegedi rendőrség 
széles mederben lefolytatta s a rád valótlanságát 
derítette ki.

Ez eseteket azzal a kijelentéssel hozza a 
katholikus olvasóközönség tudomás ára a védóiroda, 
hogy sajtóperrel fogja megtámadni a „Népsza- 
vá“-t mindazon esetekben, melyek sajtópor tai- 
gyát képezhetik.

— Tolvaj cseléd. Iánk István 21 éves bo- 
dajki legény Schweighardt Izidor ba'inkai gazda
embernél szolgált mint cs:léd. Ezen minőségben

! ismerkedett meg Schw eighardt Jánosneval, kinek J ura Amerikában dolgozik családjáért. Iánk, aki 
j eddig tisztességes ember volt, hímre vetemedett 

az asszony kedvéért, léinek idején feltörte gaz
dája kamráját és onnan 2' ■<» fej káposztát ellopott. 
A csendőrök, kiknél a károsult tett feljelentette 

' nz esetet, csakhamar rájöttek a dologra és Link 
I Istvánt lolvajtásért, Schweighnrd Jánosáét pedig 
! orgazdaság címén feljelentették a helybeli királyi 
! ügyészségnél.

Öngyilkos aggastyán. Csakvámí! írják 
lazunkmk : Pintér Gyöigy Ső éves foklmivcs nemi 
tudta kivárni, mig Isten rendelésé ulszólilja a földi 
létből. A napokban, mig családja távol járt, a 
magával teheteilen ember felment a ház i^adlására 
és öngyilkossá lett, (elakasztotta magát. Hozzá
tartozói már csak kihűlt holttestére akadtak.

— Vásári hirdetmény. A december hó 11 
és 12-én tartandó székesfehérvári országos pót
vásár ügyében a rendőrség a következő hirdet
ményt tette közzé :

Székesfehérvár szab. kir. város mint vásár
tartó község a kereskedelemügyi miniszter ur 
77IÍ12,!IDŐ. sz. engedélye folytán folyó évi dec. 
11-én (hétfőn) országos pót kirakodó-vásárt és 
ezen napon, ngy deeember Ili-én (hétfőn cs ked
den országos állatvásári tart, melyre úgy a lo
vak (szamarak és öszvérek) valamint mindennemű 

j hasított körmü állatok felhajthatok és árusíthatók.
Tolvaj cipészsegéd. A budapesti állam

rendőrség megkeresésére rkneiőrségünk a napok
ban letartóztatta 1 lassni János Könyök-utca 14. 
szám alatti lakost, Weisz 1.ásztó Nádor-utcai 
cipészmester segédjét. Llassai ugyanis, aki meg 
előzőleg Budapesten dolgozott, ellopta ott egy 
társának Hosvai Józsefnek egy öltözet ruháját és 
egy pár cipőjét, llassai a rendőrségen azzal véde
kezik, hogy Hosvai megelőzőleg egy ezüst órát 
lopott tőle. A rendőrség azonban nem igen hisz 
a fura védelemben, mert I lassúit átkisértette a 
kir. ügyészség fogházába.

— Kedélyes pinceszerezés. Tüske István 
sár-utcai csizmadiamester vasárnap délután barát
ságos poharazásra invitálta öreghegyi szöllőjébe 
id. Lcndvay Ferenc öreg-utcai kollegáját. A két 
öreg már szép mennyiségét elfogyasztotta a jó 
öreghegyi ó bornak, amikor beszélgetés közben 
a politikát illetőleg nézeteltérés merült fel közöt
tük. Id. Lendvai Ferenc, hogy ne legyen kénytelen 
Tüske helytelen politikai nézeteit hallgatni, kidobta 
a házigazdát saját hajlékából, azután bezárva az 
ajtót egymagában mulatott. Tüske hazabaktatott 
a szöJlőhegyröi és itthon elpanaszolta családjának

a vele történteket. Ifj. Tüske István, az öreg fia 
éjfélre ért a présházhoz, ahol a zárt ajtók mögött 
Lendvai még mindig iddogált. Csak nagy kéréssel 
sikerült az öreget rábírni, hogy nyissa ki az ajtót. 
Amikor ez megtörtént az apját ért sérelemért ifj. 
Tüske István vett magának tettleges elégtételt 
Lendvayn. Az ügy a bíróság elé került.

S z í n h á z .

Szombat, nov. 25.
Drótostót. Micsey direktor galvanizálni akar

ván a közönség érdeklődését, lehitta színházunkba 
Budapestről Sziklai Kornélt, a neves színművészt. 
A három nappal meg lehet elégedve, mert akkora 
publikuma volt, a mekkorára büszkeséggel és 
csinos kasszával emlékezhetik. A közönség pom
pásan mulatott, különösen az első estén, mikor 
á Drótostótban Pfefierkorn szerepét Sziklai által 
latta megelevenítve. Annyi humort, annyira tőröl- 
metszett zsidóalakitást ritkán lát publikumunk, 
mint a mit Sziklai produkált. Az egész est kaca
gással telt el, hiszen a főszereplő elemében volt 
s majdnem állandóan a színpadon láttuk. Voltak 
talán, a kik egy kissé tulcrősnek is találták Sziklai 
komikumát, talán némileg cirkuszosnak is vélték. 
Mi nem haragudtunk érte, hiszen a színház ma 
nem annyira a művészet otthona, mint inkább 
mulató, szórakoztató hely. Sziklai mellett Báto- 
siban talált legtöbbet a közönség. A többi sze
replő teljesen eltörpült. Nemcsak termetében, de 
játékában is.

Vasárnap d. u.
Szigeti régi, kedves darabja: A vén bakan

csos és Jia a huszár került színre a vasárnap 
délutáni publikum kedvére.

Kste.
Svihákok. Sziklai Kornél túlzásai itt tűntek 

igazén szembe. Zsidószerepekre pazarul és bő
kezűen jó volt. De úgy látszik, hogy ez a jó 
tulajdonság nem mindenütt válik he egészen. 
Hogy a svihákokat is galíciai alakításban látjuk, 
talán mégis csak sok a jóból. Vagy talán any- 
nyira kisvárosinak nézi a művész úr közönsé
günket, hogy annak minden jó : Az ilyen meg
ítélés nagyon kétélű fegyver és nincs visszahatás 
nélkül a színjátszókra sem. Margó Zelma mint 
rendesen, most is magasan kiemelkedett szereplő
társai közül és élénk tetszést aratott a publikum 
részéről. Somogyit szintén szívesen láttuk a ha
tás felkeltöi között. A többiről ismét nem szó
lunk. A közönség még az előző estinél is hala
sabb volt s úgy szólván teljesen megtöltötte a 
nézőteret.

1 letlo november 27.
A Itoloud. Rákosi Jenő kedves szympatikus, 

poeíikus darabja telt házat vonzott. Sziklai sok 
művészettel játszotta a nagystylü szerepet, Bim
bót és sok helyen igazi művésznek láttuk alakí
tásában. Bimbiila (Hajós Elza) szépen énekelt, de 
a tavalyi Káldy Mariskát nem tudta utolérni sem 
énekében, sem játékában. Hiába! nagy erő s nagy 
szív kell ehhez a végtelenül finom és bájos sze
rephez. Somogyiról újra csak jót mondhatunk, 
de három leánya Vidor, Kövi és Révész ismét 
elmaradtak a tavalyi szereplők mögött.

IFraak Balázs*
kütmester, (1. Öreg-utca ő sz.)*

X
#
X
X
-X
< x
*

Elfogad kútfúrást, ásást, szivattyú
javítást, vízvezeték- és fürdöberen- 
dezéseket. Minden e szakmába vágó 
munkákat gyorsfuró eszközökkel, 

jutányosán és pontosan végez.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székes'eh ár vár ott.
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